1 / 3

令和５年度 第８回 国立大学法人三重大学教育研究評議会 議事概要

日 時  令和５年９月２０日（水）１３時３０分～１４時１５分

場 所  事務局２階 大会議室

出席者  伊藤（正）学長

鶴原、酒井、吉岡、木下、西岡 各理事

池田、佐久間、尾西、冨樫、藤田（達）、小林、村田、金子 各副学長

藤田（伸）、伊藤（信）、堀、森、諏訪部 各学部長・研究科長

遠山、秋元、野阪、久保、神原 各評議員

欠席者  田中理事

     今西副学長

松村生物資源学研究科長

陪席者  服部、小川 各監事

     企画総務部長、財務部長、学務部長、施設部長、研究・地域連携部長、国際・情報部長、

医学・病院管理部長

企画総務部総務チーム

◎第７５回三重大学祭について

  議事に先立ち、三重大学全学大学祭実行委員会から、第７５回三重大学全学大学祭「津一色－

積もる想いを一つに－」の開催について紹介があった。

◎前回議事概要の確認

  学長から、事前に照会した令和５年度第６・７回教育研究評議会議事概要（案）について、資

料のとおり記録に留めたい旨の報告があり、了承された。

Ⅰ．審議事項

１．三重大学アクションプラン２０３０ ver.０の策定について

学長から、「資料：審－１」に基づき、令和４年１０月に策定した三重大学ビジョン２０

３０を実現させるため、本学が取り組むべき行動計画として、三重大学アクションプラン２

０３０ ver.０を策定することについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２．大学教員のGlobal Visiting Research Programについて

吉岡理事から、「資料：審－２」に基づき、本学及び教員の研究力強化と国際交流促進の

ため、現行の休職型の海外研究活動に新たに研修型を加えることに伴い、これまでの「研究

休職の取扱いについて」を廃止し、「Global Visiting Research Programの取扱いについて」

を制定することについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

 2 / 3

３．三重大学卓越教授規程の制定等について

木下理事から、「資料：審－３」に基づき、本学の教授のうち、専門分野において特に優

れた業績を挙げ先導的な役割を果たしている者について、その業績を称え卓越教授の称号を

付与するため、三重大学卓越教授規程を制定するとともに、同称号を付与された者に対し高

額給与の支給を可能とすることについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

４．三重大学全学人事委員会の設置について

木下理事から、「資料：審－４」に基づき、全学的な見地から戦略的な人事計画を立案・

実施することにより、適切な予算管理の下で、高度で特色ある持続可能な教育研究を推進す

るため、三重大学全学人事委員会を設置することについて説明があった。続いて、全学人事

委員会を設置することに伴い、関係規程等の改正及び廃止を行うことについて説明があり、

審議の結果、原案どおり承認された。

５．国立大学法人三重大学懲戒処分のガイドラインの一部改正について

木下理事から、「資料：審－５」に基づき、本学の懲戒処分のガイドラインにおけるセク

シュアル・ハラスメントに関する記載について、現行では学生に対するハラスメント行為が

懲戒処分の対象であることが明記されていないことから、文部科学省からの通知を踏まえた

上でガイドラインを一部改正し、学生に対するハラスメント行為もその対象である旨を明記

することについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

６．工学部学生の懲戒処分について〔関係者のみにて審議〕

森工学部長から、「資料：席上配付・回収」に基づき、当該行為の経緯、処分の理由及び

判断の説明があり、審議の結果、原案どおり学生１名を懲戒処分とすることが承認された。

なお、本件に係る資料については、本会議終了後に回収した。

７．その他

   なし

Ⅱ．役員会報告

１．令和５年度第１１・１２・１３・１４回役員会について

学長から、令和５年度第１１・１２・１３・１４回役員会について、「資料：役－１、参

考１、参考２、参考３、参考４」に基づき、報告があった。

Ⅲ．報告事項

１．大学・高専機能強化支援事業の選定結果について

学長から、「資料：報－１」に基づき、「令和５年度大学・高専機能強化支援事業（高度

情報専門人材の確保に向けた機能強化に係る支援）」について、本学が申請した「三重大学

高度情報専門人材育成事業」が選定された旨の報告があった。

 3 / 3

２．令和５年度国立大学法人ガバナンス・コードにかかる実施状況への意見について

木下理事から、「資料：報－２」に基づき、本学における今年度の国立大学法人ガバナン

ス・コードの実施状況について、経営協議会委員及び監事の意見を取りまとめた旨の報告が

あった。また、報告書の公表に関するスケジュールについて、併せて報告があった。

３．医学部医学科収容定員の変更について

木下理事から、「資料：報－３」に基づき、県内医師数の確保と地域における医師偏在の

解消を目的とした医学部医学科の臨時定員増が令和５年度で期限を迎えることに伴い、引き

続き入学定員１２５名（臨時定員増２０名を含む）が維持できるよう、令和６年度医学部医

学科入学定員の増員を申請した旨の報告があった。

４．三重大学コンプライアンス指針等の改正について

尾西副理事から、「資料：報－４」に基づき、令和３年５月に制定された三重大学コンプ

ライアンス指針等について、制定から２年が経過し、参照規程等の改正及び組織の改編等が

行われたことに伴い、同指針等の改正を行う旨の報告があった。

５．環境・SDGs報告書２０２３の公表について

金子副学長から、「資料：報－５」に基づき、事業年度ごとの作成と公表が義務付けられ

ている環境報告書について、「環境・SDGs報告書２０２３」を作成し、９月末に公表する予

定であるとの報告があった。

６．その他

なし

以上